АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОГОРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
БЕЛЯЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п. Белогорский

12.02.2024                                                                                                       № 14-п

Об очистке кровель жилых домов, административных зданий
 от снега, сосулек и наледи на территории  муниципального образования Белогорский сельсовет Беляевского района Оренбургской области

  В целях предупреждения падения снега, сосулек и наледи с навесов, металлических кровель и фасадов зданий, обеспечения   безопасности жителей и предотвращения несчастных случаев на территории населенных пунктов муниципального образования Белогорский сельсовет Беляевского района Оренбургской области, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» постановляю:

1. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, назначить ответственного за организацию работ по проведению осмотра кровель, зданий, сооружений, жилых домов для выявления снежных навесов, сосулек и наледей и проведение плана согласно приложению № 1.

2. Создать межведомственную комиссию для обследования кровли в жилых помещениях, на объектах социального и культурного назначения, административных зданиях (далее Комиссия), согласно приложению № 2.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
          4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования  на официальном сайте муниципального образования Белогорский сельсовет   http://белогорский.сельсовет56.рф  и  газете «Вестник Белогорского сельсовета».

Глава муниципального образования
Белогорский сельсовет                                                                    И.В. Карих
Разослано: руководителям предприятий, членам комиссии, администрации района, прокурору, в дело

	Приложение № 1

к постановлению  администрации

муниципального образования

Белогорский сельсовет

Беляевского района

Оренбургской области

от  12.02.2024  № 14-п

План мероприятий
 по предупреждению падения в зимний период снега, сосулек и наледи с кровель жилых домов и административных зданий, обеспечения безопасности жителей и предотвращения несчастных случае на территории муниципального образования Белогорский сельсовет

 Беляевского района Оренбургской области

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Ознакомить руководителей предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности с постановлением под роспись
	до 10.03.2024
	Специалист

1 категории
А.А. Биребасова

	2
	Назначить ответственных лиц за проведение осмотра кровель, зданий сооружений, жилых домов для выявления снежных навесов и наледей
	На период падения снега, образования сосулек и наледи
	Руководители предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, межведомственная комиссия

	3
	Обеспечить соблюдение требований техники безопасности при производстве работ по очистке кровель
	На период падения снега, образования сосулек и наледи
	Руководители предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, межведомственная комиссия

	Очистка кровель зданий на сторонах, выходящих на пешеходные зоны, от наледи образований должна производиться немедленно по мере их образования с предварительной установкой ограждения опасных участков. Крыши с наружным водоотводом необходимо периодически очищать от снега, не допуская его накопления более 30 см.
	На период падения снега, образования сосулек и наледи
	Руководители предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, межведомственная комиссия

	5
	Очистку кровель разрешается выполнять только деревянными или пластмассовыми лопатами. Применение стальных и скребков для очистки снега для скола льда с кровель категорически запрещается, т.к. это разрушает кровельные покрытия.
	На период падения снега, образования сосулек и наледи
	Руководители предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, межведомственная комиссия

	6
	Проведение мониторинга по очистке кровель жилых домов и административных зданий от снега, сосулек и наледи
	Еженедельно, в период падения снега, образования сосулек и наледи
	Межведомственная комиссия

	Приложение  № 2
к постановлению администрации

муниципального образования

Белогорский сельсовет

Беляевского района

Оренбургской области

от  12.02.2024  № 14-п

С О С Т А В

межведомственной комиссии для обследования
кровли в жилых помещениях, на объектах социального и

культурного назначения, административных зданиях

      Карих Ирина Владимировна - председатель комиссии, глава муниципального образования Белогорский сельсовет

      Рахимова Асия Сапаргалеевна - заместитель председателя комиссии, и.о. директора МУП «ЖКХ администрации Белогорского сельсовета Беляевского района Оренбургской области (по согласованию)

      Шестерина Наталья Анатольевна – секретарь комиссии, заместитель главы администрации муниципального образования Белогорский сельсовет

Члены комиссии:

   Биребасова Айнагуль Армановна – специалист администрации муниципального образования Белогорский сельсовет

   Васильева Галина Александровна – депутат Совета депутатов муниципального образования Белогорский сельсовет (по согласованию)